
\

Сельское поселения «Жиндойское» 
муниципального района «Красночикойский район» 

Забайкальского края
СОВЕТ СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ «ЖИНДОЙСКОЕ»

РЕШ ЕН И Е

«28» февраля 2022 г. № 33
с. Жиндо

Об утверждении ключевых и индикативных показателей муниципального
контроля в сфере благоустройства

В соответствии с Федеральным законом от 31 июля 2020 г. № 248-ФЗ «О 
государственном контроле (надзоре) и муниципальном контроле в Российской 
Федерации» и Уставом сельского поселения «Жиндойское» Совет решил:

1. Утвердить прилагаемые ключевые и индикативные показатели 
муниципального контроля в сфере благоустройства.

2. Настоящее решение официально обнародовать.

Глава сельского поселени 
«Жиндойское» К.Н.Хлуднев



Утверждены решением Совета 

сельского поселения «Жиндойское» 

от «28» февраля 2022 г. №33

1. Ключевые показатели

Ключевые показатели Целевые значения
1. Процент устраненных нарушений из числа 
выявленных нарушений законодательства в 
данной сфере

70%

2. Процент обоснованных жалоб на действия 
(бездействие) органа муниципального контроля 
и (или) его должностного лица при проведении 
контрольных (надзорных) мероприятий

0%

3. Процент отмененных результатов 
контрольных (надзорных) мероприятий

0%

4. Процент результативных контрольных 
(надзорных) мероприятий, по которым не были 
приняты соответствующие меры 
административного воздействия

5%

5. Процент вынесенных судебных решений 
о назначении административного наказания 
по материалам органа муниципального контроля

9 5%

6. Процент отмененных в судебном порядке 
постановлений по делам об административных 
правонарушениях от общего количества 
вынесенных органом муниципального контроля 
постановлений

0%

2. Индикативные показатели

1) количество плановых контрольных мероприятий, проведенных за отчетный 
период;
2) количество внеплановых контрольных мероприятий, проведенных за отчетный 
период;
3) количество внеплановых контрольных мероприятий, проведенных на 
основании выявления соответствия объекта контроля параметрам, утвержденным 
индикаторами риска нарушения обязательных требований, или отклонения 
объекта контроля от таких параметров, за отчетный период;



f

4) общее количество контрольных мероприятий с взаимодействием, проведенных 
за отчетный период;
5) количество контрольных мероприятий с взаимодействием по каждому виду 
КНМ, проведенных за отчетный период;
6) количество контрольных мероприятий, проведенных с использованием средств 
дистанционного взаимодействия, за отчетный период;
7) количество обязательных профилактических визитов, проведенных за отчетный 
период;
8) количество предостережений о недопустимости нарушения обязательных 
требований, объявленных за отчетный период;
9) количество контрольных мероприятий, по результатам которых выявлены 
нарушения обязательных требований, за отчетный период;
10) количество контрольных мероприятий, по итогам которых возбуждены дела 
об административных правонарушениях, за отчетный период;
11) сумма административных штрафов, наложенных по результатам контрольных 
мероприятий, за отчетный период;
12) количество направленных в органы прокуратуры заявлений о согласовании 
проведения контрольных мероприятий, за отчетный период;
13) количество направленных в органы прокуратуры заявлений о согласовании 
проведения контрольных мероприятий, по которым органами прокуратуры 
отказано в согласовании, за отчетный период;
14) общее количество учтенных объектов контроля на конец отчетного периода;
15) количество учтенных объектов контроля, отнесенных к категориям риска, по 
каждой из категорий риска, на конец отчетного периода;
16) количество учтенных контролируемых лиц на конец отчетного периода;
17) количество учтенных контролируемых лиц, в отношении которых проведены 
контрольные мероприятия, за отчетный период;
18) общее количество жалоб, поданных контролируемыми лицами в досудебном 
порядке за отчетный период;
19) количество жалоб, в отношении которых контрольным органом был нарушен 
срок рассмотрения, за отчетный период;
20) количество жалоб, поданных контролируемыми лицами в досудебном 
порядке, по итогам рассмотрения которых принято решение о полной либо 
частичной отмене решения контрольного органа либо о признании действий 
(бездействий) должностных лиц контрольного органа недействительными, за 
отчетный период;
21) количество исковых заявлений об оспаривании решений, действий 
(бездействий) должностных лиц контрольного органа, направленных 
контролируемыми лицами в судебном порядке, за отчетный период;
22) количество исковых заявлений об оспаривании решений, действий 
(бездействий) должностных лиц контрольного органа, направленных 
контролируемыми лицами в судебном порядке, по которым принято решение об 
удовлетворении заявленных требований, за отчетный период;
23) количество контрольных мероприятий, проведенных с грубым нарушением 
требований к организации и осуществлению муниципального контроля и



результаты которых были признаны недействительными и (или) отменены, за 
отчетный период.



Сельское поселения «Жиндойское» 
муниципального района «Красночикойский район» 

Забайкальского края
СОВЕТ СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ «ЖИНДОЙСКОЕ»

РЕШ ЕН И Е

« 28» февраля 2022 г.
с. Жиндо

№ 34

Об утверждении Перечня индикаторов риска нарушения обязательных 
требований по муниципальному контролю в сфере благоустройства на 

территории сельского поселения «Жиндойское»

В соответствии с Федеральным законом от 31 июля 2020 г. № 248-ФЗ «О 
государственном контроле (надзоре) и муниципальном контроле в Российской 
Федерации» и Уставом сельского поселения «Жиндойское» Совет решил:

1. Утвердить прилагаемый Перечень индикаторов риска нарушения 
обязательных требований по муниципальному контролю в сфере благоустройства 
на территории сельского поселения «Жиндойское».

2. Установить, что данный Перечень индикаторов риска используется для 
определения необходимости проведения внеплановых проверок при 
осуществлении муниципального контроля в сфере благоустройства на территории 
сельского поселения «Жиндойское».

3. Настоящее решение официально обнародовать.

Глава сельского поселения 
«Жиндойское» К.Н.Хлуднев.



Утвержден решением Совета 

сельского поселения «Жиндойское»

Г

от «28» февраля 2022 г.

Перечень индикаторов риска нарушения обязательных по 
муниципальному контролю в сфере благоустройства на территории 

сельского поселения «Жиндойское»

Индикатором риска нарушения обязательных требований является 
соответствие или отклонение от параметров объекта контроля, которые сами по 
себе не являются нарушениями обязательных требований, но с высокой степенью 
вероятности свидетельствуют о наличии таких нарушений и риска причинения 
вреда (ущерба) охраняемым законом ценностям.

Параметры объекта контроля -  это любые характеристики деятельности 
контролируемого лица, производственного объекта, результатов деятельности 
контролируемого лица, необходимые для оценки объекта контроля с точки зрения 
соблюдения или несоблюдения обязательных требований или иных требований, 
являющихся предметом контроля.

Индикатором являются не сами параметры объекта контроля, а 
соответствие им или отклонение от них. Соответствие или отклонение от 
параметров объектов контроля -  выбираемые показатели, свидетельствующие о 
состоянии объекта контроля.

Основанием для проведения внеплановых контрольных мероприятий, 
является наличие у контрольного органа сведений о причинении вреда (ущерба) 
или об угрозе причинения вреда (ущерба) охраняемым законом ценностям либо 
выявление соответствия объекта контроля параметрам, утвержденным 
индикаторами риска нарушения обязательных требований, или отклонения 
объекта контроля от таких параметров.

Все внеплановые контрольные мероприятия могут проводиться только 
после согласования с органами прокуратуры.

Основанием для отказа в согласовании проведения внепланового 
контрольного мероприятия может быть несоответствие вида внепланового 
контрольного мероприятия индикаторам риска нарушения обязательных 
требований, установленных настоящим решением.

1. Индикаторы риска нарушения обязательных требований,
используемых для определения необходимости проведения внеплановой 
проверки при осуществлении муниципального контроля в сфере 
благоустройства

1.1. Признаки ненадлежащего содержание подземных инженерных 
коммуникаций, расположенных на территории общего пользования.



1.2. Признаки повреждения элементов благоустройства.
1.3. Признаки нарушения порядка проведения земляных работ.
1.4. Признаки нарушения порядка использования объекта озеленения.
1.5. Признаки ненадлежащего содержания и использования 

территории общего пользования.
1.6. Признаки ненадлежащего содержания и использования фасадов 

зданий, строений, сооружений и их конструктивных элементов.
1.7. Признаки нарушения требований к внешнему виду фасадов 

зданий, строений, сооружений.
1.8. Признаки нарушения правил уборки кровли, крыш, входных групп 

здания, строения, сооружения.
1.9. Признаки иных нарушений Правил содержания и благоустройства 

территории сельского поселения «Жиндойское».


